(1) Notit. Eccl. Sec. 4, Append. ad Conc. *Carth.* IV.—(2) Ed. Venet. :773.

(1) De *Eccles. Offic.* I 2, c. 10.—(2) Summ. Conc. Disser. ad finem Conc. Flor.

habetur, non praetermittitur. Hinc, uti refert *Theodoretus*, [1] videmus. *Macedonius* monachum, per astutiam et quodam dolo, ad altare fuisse adductum, ut ipsi, ordinationem non suspicant, a *Flaviano* ep. *Antiocheno* celebrante manus imponeretur. Hinc etiam *Simeon Thessalon.* [2] dividit Ordines in eos, qui ad altare conferuntur, et qui extra altare, quasi id differentiam ac significacionem importet inter illos essentialiem. Et in *Syn.* *Ad Quercum*, adversus *S. Chrysostomum*, inter alia objecerunt, quod non ordinasset ad altare.

Insuper *Henr. Denzinger* (*Ritus Orient.*) exponit ritus ordinationum in diversis Orientalium Ecclesiarum.

Pro Diaconi Ordinatione, in Ecclesia Alexandrina jacobitarum. Episcopus suscipit eum ad altare, et ante illud genu tantummodo dexterum flectit, ad significandum partem tantum ministerii altaris eidem conferri. Dum manum imponit, dicit Episcopus: «Orna *seum*, Domine, gratia tua, constitue eum ministrum altaris tui »sancti... etc.» Pro Presbyteratu, ordinandus adducitur ad altare, et genuflectit utroque genu, ut intelligatur plenum ei tradi ministerium altaris; Episcopus orat: «Domine... imple nos virtute tua... ut accedamus ad altare sanctum tuum, et suscipe tibi Presbyteratum perfectum servi tui N...» Deinde imponit dexteram et dicit: «Deus omnipotens... respice super servum tuum N. qui promovet utrūque ad Presbyteratum.»

In Ecclesia Antiochena et Hierosolymitana, eodem quiske modo ac in Alexandrina Diaconus et Presbyter ad altare accedit et genuflectit. Verum Episcopus, antequam manus ordinando imponat, eas super mysteria ponit et extendit brachium suum, et colligit contra hunc tribus vicibus super Corpus et Sanguinem, veluti de iisdem membris. Postea revertitur ad ordinandum, imponique manus suas super illius caput, extendens brachia sua desuper eum, et ea deprimit tremula super caput ipsius, veluti tradens et communicans quod de mysteriis accepérat. Dum autem manus Diaconi imponit, dicit Episcopus: «Domine, respice in famulum tuum, et mette super eum gratiam Sancti tui Spiritus... quemadmodum dedisti gratiam Stephano, quem primum vocasti ad opus ministerii huic... etc.» Pro Presbytero vero, ait: «Deus magne et admirabilis... Elige et hunc servum tuum ad Presbyteratum et concede ei ut recipiat donum magnum Spiritus Sancti, ut dignus fiat fungi »sacerdotio evangeli regni tui...»

In Ecclesia autem Maronitarum, praeter dicta, quae pari modo observantur, saepe Episcopus, pro Diaconi ordinatione, imponit

(1) *Hist. Relig.* c. 13.—(2) *L. de Sacra. Ordinis.*

manum tum super mysteria (sacramentum), tum super caput Diaconi; deinde tradit illi thuribulum, postea et librum Apostoli, tandem ponit super caput ejus discum seu patenam, necnon calicem. Presbytero autem traditur etiam Evangelium, necnon Corpus dominicum in calice vel patena. Tandem imponit manum suam super caput ejus sub patena Corporis dominici, dicens: «*Eja, Domine...* exoramus, demitte gratiam tuam... et majestatis tuae virtutem absconditam, que descendit super montem Sinai, et illustratus est ea Moyses, ipsa descendat et requiescat super caput huius servi tui...» Denique et imponit crucem super caput ejusdem.

Ordinationes nestorianorum sic paraguntur.

Pro Diacono illud etiam servant, ut ad altare cum adducant, et genu dexterum flectat, sinistrum autem erectum habeat, ad significandum, «quod unum talentum ministerii acceperit.» Inde imponit Episcopum manum super caput ejus et orat: «Domine tu... qui elegisti Stephanum et socios ejus; ita nunc quoque... da servo tuo gratiam Stephanum et socios ejus; ita nunc quoque... da servo tuo gratiam Sp. Saneti, ut sit Diaconus electus... et ministret altari tuo...» Postea tradit illi Episcopus librum Apostoli, et dicit: «Segregatus est, sanctificatus est, perfectus est, et consummatus est N. in opus ministerii ecclesiastici, et in executionem muneric executionis Stephanici, in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti.»

Presbyter ordinandus ante altare genu utrumque flectit, quod significat eum duo talenta accepisse. Deinde imponit manum Episcopum orans: «Tu ergo, Deus magne... elige illos ad Sacerdotium ut... inserviant altari tuo sancto, offerentes tibi oblationes...» Deinde Episcopus accipit adorandum Evangelii librum, et tradit eum in manus ejus, dicens: «Segregatus est, sanctificatus est... N. in opus Presbyteratus ecclesiastici, et in ministerium sacerdotii Aaronici, in nomine Patris,... etc.»

Quoad Ordinationem Episcopi, notum est, imponi super caput ipsius non solum manus, sed librum etiam Evangeliorum, in utramque Ecclesia et Orientali et Occidentali.

His autem perpensis, eluet, falso assere nonnullos AA., non nisi per manus impositionem sacros. Ordines conferri in orientalibus Ecclesias, quavis omissa instrumentorum traditione. Nullum sane ministerium sacri praecularius signum quam altare, ad quod orientales omnes Ecclesiae perducunt ordinandos, differentia tamen adhibita inter Diaconi et Presbyteri gennflexionem, ad ministerii differentiam significandam. Deinde huic altaris traditioni adiiciunt aliae fere omnis orientis Ecclesiae illam ipsius sacri Mysterii traditionem, dum Episcopus de ipso accipere repreäsentat et in caput transfert ejus qui consecratur. Tandem in aliis Ecclesias traditur liber Epistoliarum, vel Evangeliorum, thuribulum, patena vel calix, cum Sacramento, vel sine illo, juxta ministerium, quod

confertur. Antequam vulgata forent rituum orientialium pleniora documenta, nequibat AA. rectum de iis proferre judicium, et putabant integrum ordinationis ritum in aliquorum Patrum abstractis comprehendi sententiis, vel in brevissimo aliquo Ordinationum compendio, quale theologi vel canonistae exscribere, vel confingere solent.

Ad plenam diversarum Ordinationum notitiam assequendam, pro Ecclesia quidem occidentalii Pontificale Romanum Iusstrandum, pro Ecclesiis autem orientalibus, consulas Henr. Denzinger superiorius laudatum. Ibi enim quae sint singulorum Ordinum officia, quae formae et materiae, quae celsitudo, quae pessimiae ab Ecclesia effunduntur preces, qui ritus denique omnes, facilime assequeris.

## SCHOLION I.

*Quae manus impositio sit essentialis.*

75. Cum, ut in thesi diximus, necessaria quoque sit manus impositio ad Diaconos, Presbyteros et Episcopos ordinandos, urget pro Ordine Presbyteratus singularis difficultas. Nam ter Episcopos supra ordinandos manum imponit, ideoque inquiritur, quanam extensio manum sit essentialis? Nonnulli censem primam, alii secundam, et communior sententia stat pro tercia, cum dicit Episcopus: «Accipe Spiritum Sanctum; quorum remisitis peccata...» Aliqui dicunt primam et secundam esse unam et eamdem continuatam, et hoc pacto essentiali illam totam diendam. Verum non a priori, sed potius a posteriori, seu ex mente, quam prae se fert Ecclesia, res est dijudicanda. In prima extensione manuum supra caput cuiusque ordinandi, nihil praecise significatur, aut quicquam dicit Episcopus: videtur igitur esse quidem quemdam ritum praecubulum, non autem essentialiem. In secunda manus extensione, ad omnes ordinandos simul ac communiter facta, orat qui-dem Episcopus et gratiam postulat pro Sacerdotio, sed potestatem aliquam conferre non innuit: imo, peracta hac ceremonia, postea praefatum dicens, adhuc deprecatur, ut Deus illis dignitatem conferat sacerdotalem. Proinde verior et communior tenet sententia, in tercia et postrema manum impositione singulis impetrata, dicens: «Accipe Spiritum S... etc.» Ordinationem essentialiter perfici, sicut verba ipsa ab Ecclesia adhibita explicite indicant. Ideo, illa peracta, ordinatos induit Episcopus tota explicata casula, tamquam plenum habentes Sacerdotium.

## SCHOLION II.

*Utrum duplex imprimatur character.*

76. In hac ultima potestatis sacerdotalis collatione, an novus et distinctus infundatur character, ejusdem potestatis signum, disputatur. D. Thomas, de charactere agens sacerdotali (1), absolute ait: «In ipsa datione calicis sub forma verborum determinata, character sacerdotalis imprimitur.» Proponit tamen difficultatem: quia tunc debet character imprimi, cum datur sacerdotalis potestas; hanc autem dedit Dominus cum dicit: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisitis...*, etc. Respondet autem (2): «Ad secundum dicendum, quod Dominus dedit sacerdotalem potestatem, quantum ad principalem actum ante passionem in coena, quando dixit: *Accipite et mandate*. Unde subiunxit: *Hoc facite in meam commemorationem*. Sed post resurrectionem, dedit eis sacerdotalem potestatem, quantum ad actum secundarium, qui est ligare et absolvere.» Inde intelligitur cur non infundatur distinctus character, quia non aliis Ordo suscipitur, sed ejusdem Ordinis major potestas, ad quam potestatis ipse extenditur etiam character, quemadmodum supra dictum est (3). Vide Vazquezium (Disp. 239. n. 57). Quantum haec potestas clavium extendatur, necnon character eandem significans, dicit D. Thomas (4): «Respondeo: dicendum quod potestas clavium, quantum est de se, extendit se ad omnes, ut dictum est art. praecl. Sed quod in aliquem Sacerdos non possit potestate clavium uti, contingit ex hoc quod ejus potestas est ad aliquos specialiter limitata. Unde ille qui limitavit, potest extendere in quem voluerit.»